
Verordening tot wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Gulpen-Wittem 2019 (tweede wijziging) 

[Dit wijzigingsbesluit zal vanwege de verschillende data van inwerkingtreding in 2 verschillende publi- 

caties verwerkt worden. In dit Gemeenteblad zullen de wijzigingen van artikel I verwerkt worden.] 

  

De raad van de gemeente Gulpen-Wittem; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 8 november 2022 met kenmerk G.22.02604 

  

gelet op artikel 149 van de Gemeentewet en artikel 25e van de Alcoholwet; 

  

besluit: 

  

De verordening tot wijziging van de Algemene Plaatselijke Verordening 

Gulpen-Wittem 2019 (tweede wijziging) vast te stellen: 

Artikel I   
De Algemene plaatselijke verordening Gulpen-Wittem 2019 (eerste wijziging) wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

  

Artikel 2:10, zevende lid, komt te vervallen. 

  

B 

  

Artikel 2:12 komt te luiden: 

  

Artikel 2.12 Maken, veranderen van een uitweg 

1. Het is verboden een uitweg te maken naar de weg of verandering te brengen in een bestaande 

uitweg naar de weg als: 

a. daarvan niet van tevoren melding is gedaan aan het college, onder indiening van een situa- 

tieschets van de gewenste uitweg en een foto van de bestaande situatie; of 

b. het college het maken of veranderen van de uitweg heeft verboden. 

2. Het college verbiedt het maken of veranderen van de uitweg als: 

a. daardoor het verkeer op de weg in gevaar wordt gebracht; 

b. dat zonder noodzaak ten koste gaat van een openbare parkeerplaats; 

c. het openbaar groen daardoor op onaanvaardbare wijze wordt aangetast; of 

d. er sprake is van een uitweg van een perceel dat al door een andere uitweg wordt ontsloten, 

en de aanleg van deze tweede uitweg ten koste gaat van een openbare parkeerplaats of het 

openbaar groen. 

3. De uitweg kan worden aangelegd als het college niet binnen vier weken na ontvangst van de 

melding heeft beslist dat de gewenste uitweg wordt verboden. 

4. Het verbod in het eerste lid is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien door de Wet 

beheer Rijkswaterstaatswerken, de Waterschapskeur of het provinciaal wegenreglement. 

C 

  

Na artikel 2.24, tweede lid, sub f wordt ingevoegd: 

g. een pelotonstocht van meer dan 29 deelnemers. 

D 

  

Artikel 2:25a komt te luiden: 

Artikel 2:25a Kunststof drinkgerei 

1. Bij evenementen is enkel het gebruik van duurzaam herbruikbare bekers, niet zijnde glas, toege- 

staan. 

2. De burgemeester kan in bijzondere gevallen afwijken van het bepaalde in het eerste lid, indien 

geen sprake is van overlast en gevaar en/of de kleinschaligheid en exclusiviteit dit toelaat. 

E 

  

Nr. 575990 

GEMEENTEBLAD 27 december 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Gulpen-Wittem 

Gemeenteblad 2022 nr. 575990 27 december 2022 1 



Na artikel 2:34f wordt een nieuw artikel ingevoegd, luidende: 

  

Artikel 2:34g Proeverijen in slijtlokaliteiten 

1. Slijtersbedrijven zijn vrijgesteld van het in artikel 3, eerste lid, en het in artikel 14, eerste lid, van 

de Alcoholwet vervatte verbod, ten behoeve van het tegen betaling organiseren van een proeverij 

in hun slijtlokaliteit. 

2. De vrijstelling geldt buiten de dagen en tijden dat de slijtlokaliteit bij of krachtens de Winkeltijden- 

wet regulier is opengesteld. 

F 

  

In artikel 2:60, eerste lid, artikel 4:13, eerste lid, en artikel 5:12 wordt ‘opheffing’ vervangen door ‘beëin- 

diging’. 

  

G 

  

Artikel 2:65 komt te luiden: 

  

Artikel 2:65 Bedelarij 

Het is verboden op een openbare plaats te bedelen om geld of andere zaken in door het college ter 

voorkoming of beëindiging van overlast aangewezen gebieden. 

  

H 

  

Artikel 5:10 vervalt. 

  

I 

  

Artikel 5:38 vervalt. 

Artikel II   
De Algemene plaatselijke verordening Gulpen-Wittem 2019 (eerste wijziging) wordt als volgt gewijzigd: 

  

A 

  

Artikel 2:12, vierde lid, komt te luiden: 

4. Het verbod is niet van toepassing op beperkingengebiedactiviteiten met betrekking tot een weg 

of waterstaatswerk waarvoor regels zijn gesteld bij of krachtens de Omgevingswet, de provinciale 

omgevingsverordening of de waterschapsverordening. 

B 

  

Artikel 2:29, vijfde lid, komt te luiden: 

  

5. Het eerste en het derde lid zijn niet van toepassing op situaties waarin bij of krachtens de Omge- 

vingswet is voorzien. 

C 

  

Artikel 2:60, eerste lid, aanhef, komt te luiden: 

  

1. Het is verboden op door het college ter voorkoming of beëindiging van overlast of schade aan 

de openbare gezondheid aangewezen plaatsen, buiten een inrichting in de zin van de Wet milieu- 

beheer, zoals die wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet, 

bij dat aanwijzingsbesluit aangeduide dieren: 

D 

  

Artikel 4:6, vijfde lid, komt te luiden: 

  

5. Het verbod is niet van toepassing op situaties waarin wordt voorzien bij of krachtens de Omgevingswet, 

de Zondagswet, de Wet openbare manifestaties, het Vuurwerkbesluit of de provinciale omgevingsver- 

ordening. 

  

E 

  

Gemeenteblad 2022 nr. 575990 27 december 2022 2 



In artikel 5:34 wordt in het eerste lid na Wet Milieubeheer toegevoegd: ‘zoals die wet luidde direct 

voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet.’ In het vijfde lid wordt Provinciale milieu- 

verordening gewijzigd in Provinciale omgevingsverordening. 

  

F 

  

Onder Afdeling 10 wordt na de zin “In deze bepaling wordt uitvoering gegeven aan het bepaalde in de 

artikelen 10.21 tot en met 10.29 van de Wet milieubeheer.” toegevoegd, onder vervanging van de punt 

in een komma: ‘zoals die wet luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet.’. 

  

G 

  

In artikel 5:42, eerste lid, onder c wordt na Wet Milieubeheer toegevoegd: ‘zoals die wet luidde direct 

voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet.’ 

  

H 

  

In artikel 5:52, tweede lid, onder d wordt ‘bij of krachtens de Wet bodembescherming, de Waterwet of 

het Besluit bodemkwaliteit’ gewijzigd in: ‘bij of krachtens de Omgevingswet, de provinciale omgevings- 

verordening of de waterschapsverordening’. 

  

I 

  

In artikel 5:54, derde lid, wordt ‘Activiteitenbesluit milieubeheer’ gewijzigd in: ‘Activiteitenbesluit mili- 

eubeheer, zoals dat besluit luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet’. 

  

J 

  

In artikel 5:56 wordt ‘Wet milieubeheer’ gewijzigd in ‘Wet milieubeheer, zoals die wet luidde direct 

voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet’. 

  

K 

  

In artikel 5:57 wordt ‘van het Besluit beheer autowrakken’ gewijzigd in ‘van het Besluit beheer autowrak- 

ken, zoals dit besluit luidde direct voorafgaand aan de inwerkingtreding van de Omgevingswet’. 

  

L 

  

Artikel 6:7 komt te luiden: 

Deze verordening wordt aangehaald als: Algemene plaatselijke 

verordening gemeente Gulpen-Wittem 2019, tweede wijziging. 

Artikel  III 
1. Artikel I van dit besluit treedt in werking op 31 december 2022. 

2. Artikel II van dit besluit treedt in werking op het tijdstip dat de Omgevingswet in werking treedt. 

Aldus vastgesteld door de gemeenteraad van Gulpen-Wittem in 

zijn vergadering van 22 december 2022. 

de raadsgriffier, 

mr. R. Reichrath 

de voorzitter, 

ing. N.H.C. Ramaekers-Rutjens 

Gemeenteblad 2022 nr. 575990 27 december 2022 3 


